Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 569

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 254.

254

Cod. 569

Anschließend Text. Inc.: *Nota quod homo debet esse ordinatus a Deo secundum beatum Bernardum tripliciter scilicet affectione, cognitione et intencione ...* – Expl.: ... *hec Bernardus et habetur in passionali in legenda de sancto Luca.*

(245vb) De triplici veritate. Inc.: *Nota triplex est veritas scilicet vite, doctrine et iusticie ...* – Expl.: ... *adequacio rei ad intellectum.*

Vgl. München, BSB, Clm 28260 (Werke des Hugo de Sancto Victore), 190vb, dort von der Hand des Schreibers als abgehobener Nachsatz zur Schlusschrift.

(245vb) De quinque gradibus amoris. Inc.: *Nota quod sunt quinque gradus amoris, primo enim aliquis puellam amatam videt, 2° eam alloquitur ...* – Expl.: ... *dum ei vita eterna copulabitur.*

(245vb) De duplici voluntate Dei. Inc.: *Nota quod voluntas Dei est duplex scilicet beneplaciti ac signi ...* – Expl.: ... *permittit, consulit, implet.*

(245vb) De luce. Inc.: *Nota quod Christus luci (comparatur) propter IIII^{or}. Primo lux habet manifestationem ...* – Expl.: ... *item erat lux vera.*

(246ra) De oratione (kurze Notiz). *Oracio est desiderium voluntatis obtinendi aliquid a Deo.*

(246ra) De salvatione. Inc.: *Nota quod Deum velle omnes homines salvos fieri patet per quinque signa: Primum est quia dat omnibus documenta communia ...* – Expl.: ... *unde contigit artifice errare difficiliora.*

(246ra–b) De temptatione. Inc.: *Circa distinctionem XXI ubi dicit magister quod temptatio carnis non fit sine peccato ...* – Expl.: ... *aut ut occasio.*

(246rb) De quadruplici bono (kurze Notiz). *Nota quod quadruplex est bonum scilicet bonum naturale, temporale, morale et gratuitum. Item est triplex utile delectabile et honestum.*

(246rb) De usu (kurze Notiz). *Nota quicumque utitur eo quod debet frui et eiusmodo peccat mortaliter.* Daneben am Rand: *Magistri de Ebraco.*

(246rb) De resistendo peccato. Inc.: *Nota quod dicit apostolus Quicumque resistit potestati dampnationem sibi acquirit quia talis Dei ordinationi resistit ...* – Expl.: ... *supereminet seculari.*

(246va–b) De potestatibus. Inc.: *Supremum locum potestatis ecclesie tenet dominus papa, secularis imperator ...* – Expl.: ... *non est in ecclesia triumphanti igitur.* Dazu am oberen Blattrand: *Reportata ex leccionibus magistri Chunradi de Ebraco.*

(246vb–247ra) De timore. Inc.: *Si vis timere fac bonum et recipies laudem. Nota quod timor est quadruplex scilicet servilis ...* – Expl.: ... *respondetur ad dubium.*

(247ra–b) De iudice. Inc.: *Item dubitatur utrum iudex seu potestas possit alicui bono iuste nocere et videtur quod sic quia innocens potest per falsos testes ...* – Expl.: ... *cum iudex non sit persona rei publice et non singularis.*

(247rb–va) De somno. Inc.: *Hoc autem scientes quia hora est iam nos de sompno surgere. Nota quod duplex est sompnus scilicet bonus et malus ...* – Expl.: ... *in manibus suis.*

(247va–b) De accidia. Inc.: *Nota in cubilibus. Nota quod accidia est mortale peccatum et non contingit in omissione boni ...* – Expl.: ... *peccat obmissione ex negligencia.*

(247vb–248ra) De horis legendis. Inc.: *Gracia huius queritur utrum talis qui negligenter horas legit peccet mortaliter. Pro quo nota quod triplex est attentio ...* – Expl.: ... *una capitur pro alia.*

(248ra–va) De scandalo. Tit.: *De scandalo cavendo.* – Inc.: *Queritur utrum bona opera sunt racione scandali vitando dimittenda ...* – Expl.: ... *ibi regnum celorum uni patitur.*

(248va–b) De actibus liberis. Inc.: *Nota quod actus bonis liberi sunt in triplici differencia. Primi sunt qui repente et sine deliberacione fiunt ut fricare barbam ...* – Expl.: ... *sic debet temere sperare.*

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 569

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 255.

Cod. 569

255

(248vb–249va) De esca. Inc.: *Noli propter cibum destruere opus Dei. Nota quod apostolus hortatur nos ne propter escam sumptam vel non sumptam super infirmis scandalizare. Nota quadruplex est esca ...* – Expl.: *... quam legalibus preceptis se per ieiunium occidendo.*

(249va–251ra) De passione dni. Tit.: *Nota hec quedam de passione domini bona.* – Inc.: *Quantum ad secundum videndum est quomodo ille aque vive ab illo amenissimo fonte nobis tam largiter diruantur ...* – Expl.: *... ibique tantus iubilationis emittitur.*

(251ra–b) De gratia animae Christi. Tit.: *Ex lectione magistri Andree super 3^o Sentenciarum.* – Inc.: *Nota quod gracia anime Christi habitualis fuit intensive finita licet fuerit maior quam aliqua gracia singularis persone ...* – Expl.: *... quia ille solum potest premi-are.*

(251rb–va) De dilectione dni. Inc.: *Queritur utrum ista propositio sic concedatur. Deo vel Christo debetur honor latere et summa dileccio quia ipse cavet et redemit nos ...* – Expl.: *... super omnia diligendus.*

(251va) De baptismo. Inc.: *Nota quod omnes suscipientes rite baptisma suscipiunt eundem effectum ...* – Expl.: *... hec gracia augeatur.*

(251va) De baptismo. Inc.: *Baptismus est ianua omnium sacramentorum ...* – Expl.: *... quia non conferebat gratiam.*

Inc. vgl. Maria Saal, Dekanatsarchiv, Ms. 20, 61r–66r (dort längerer Traktat) (Bloomfield Nr. 589).

(251va) De baptismo. Inc.: *Queritur utrum pueri decedentes in gracia baptismali intrent aliquem chorum angelorum ...* – Expl.: *... infra omnes angelos beatos.*

(251va–b) De baptismo. Inc.: *Nota queritur utrum baptisandus debeat de peccatis suis penitere. Pro quo nota quod triplex est penitencia ...* – Expl.: *... propter meritum liberi arbitrii et extraticum virtutum.*

(251vb) De peccato primi angeli. Inc.: *Nota quod quali peccato peccavit primus angelus, dicitur quod peccavit peccato elacionis ...* – Expl.: *... quod ipse non habet superiorem sibi et sic est sibi proprium secundum est.*

(251vb) De notorio. Inc.: *Notorium est triplex scilicet sancti iuris et presumpcionis ...* – Expl.: *... et se non emendaverit vitandus est.*

(252ra–b) De gratia Christi. Inc.: *Nota hic de illa questione quod (magister) Sentenciarum monet 13. distincione utrum Christus fuerit plenus gracia ab instanti sue conceptionis ...* – Expl.: *... secundum quas erat passibilis.*

(252rb) De anima Christi. Inc.: *Queritur utrum anima Christi videndo clare verbum apprehenderit ipsum et arguitur quod non quia anima Christi est finite capacitatis ...* – Expl.: *... quod nulla creatura est commutabile (?).*

- 31 (252va–259vb) <Ps.->AUGUSTINUS = <AMBROSIUS AULPERTUS>: De conflictu vitiorum et virtutum (PL 40, 1091–1106. PL 17, 1057–1071. PL 83, 1131–1144. CCCM 27B, 907–931. – Weber, Augustinus I 47, II 111).

(252va) Capitula. (252vb–259vb) Text.

Tit.: *Incipit tractatus beati Augustini de conflictu viciorum et virtutum.*

(260r–261v) leer.

- 32 (262ra–268ra) DREI SERMONES SYNODALES.

(262ra–264ra) Tit.: *Ad synodum.* – Inc.: *Ama studium scripturarum et carnis vicia non amabis. Hec beatus Ieronimus ad Rusticum monachum. In quibus verbis duo aptissime ad propositum possunt reduci, primo amoris studii scripturarum persuasio ...* – Expl.: *... perfectio et complementum omnis veri et boni, quod nobis prestare dignetur divina maiestas atque una deitas pater et filius et spiritus sanctus Amen.*

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 569

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 6: Cod. 501-600 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 375 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,6). Wien 2009, 256.

256

Cod. 569

- (264ra–266va) Tit.: *Synodalis alius*. – Inc.: *Ob reverenciam huius sacre synodi ac invincibilis sacre matris ecclesie nec non ob istarum clericorum emendacionem ...* – Expl.: *... quam pacem immarcessibilem dignetur nobis dare ille qui vivit et regnat trinus et unus per infinita secula seculorum Amen.*
- (266va–268ra) Inc.: *Pax huic domui. Mt. 2, Luc. 10 (5) capitulo. Reverendi patres ac magistri prestantissimi et domini. Quomodo omne fiendum necesse sit divino auxilio vultui testatur ...* – Expl.: *... ad quam domum nos letanter pervenire faciat Ihesus Christus Marie filius qui cum Deo patre et spiritu sancto vivit et regnat benedictus Deus in secula Amen.*
- 33 (268ra–271vb) ÜBER DIE BESTRAFUNG VON VERSTÖßEN GEGEN DIE KLOSTERZUCHT.
Tit.: *Abbas ideo deponatur*. – Inc.: *Si contemptor regule aut ordinis vel viciis fratrum consensu fuerit, item pro heresi, symonia, immundicia carnali, dilapidacione, furti ...* – Expl.: *... moniales incarcerationem in carceribus suis sed monachi, D. 15, c. 3 Si qua vero etc.*
Parallelüberlieferung: Zwettl, Stiftsbibl., Cod. 144, 287r–305v.
Darunter SCHREIBERVERS (rot): *Ora virgo pia pro scriptore mater Maria.*
- 34 (271vb–274ra) DE PRAELATIS.
Inc.: *Cum prelati primo anno angeli sunt, secundo homines, tercio demones sunt, prelati sunt katholici predicando et hebraici operando ...* – Expl.: *... a sacerdotibus carentibus consciencia et bona vita Amen.*
Parallelüberlieferung: Admont, Stiftsbibl., Cod. 198, 151r–155v.
- 35 (274ra–275ra) DE NOVISSIMO DIE.
Tit.: *De novissimo die*. – Inc.: *Ewangelista quod discipuli interrogarent dominum et dixerunt Domine dic nobis quando erit dies iudicii qui respondit et dixit eis Ante diem iudicii multa signa erunt ...* – Expl.: *... sic iniusti eternaliter tormenta possidebunt Amen. Sic est finis huius tractatus de die novissimo.*
- 36 (275ra–276ra) ‹ADSON DERBENSIS = Ps.-AUGUSTINUS = Ps.-ALCUINUS›: Liber de antichristo, Auszug (PL 40, 1131–1133. PL 101, 1291C13–1295C8 [mit leicht abweichendem Incipit]. CCCM 45, 22–29, 135. – Weber, Augustinus I 33, II 111. BHM 3, 657. Stegmüller RB Nr. 880,2).
Expl.: *... super omnes deos deorum scilicet Apollonem (!); Iovem etc.*
- 37 (276ra–va) DE PESTILENTIA.
Inc.: *Nobilis Avicenna 4 canonis de febre (!) pestilenciali et magnus experimentator Rasis et Almansoris capitulo de mortalitate e cautela eius volentes dare doctrinam et remedium ...* – Expl.: *... ipse sanare sine dubio.*
Schlusschrift: *Explicit tractatus de pestilencia.*
- 38 (276va–b) CONCORDANTIA ARTICULORUM APOSTOLORUM FIDEI CUM PROPHETIS (Ed.: Bruchstücke aus der Sammlung des Freiherrn von Hardenberg, 3. Reihe, Erbauliches und Beschauliches aus dem 14. Jahrhunderte. *ZfdPh* 14 [1882] 87f. A. Hahn, Bibliothek der Symbole und Glaubensregeln der alten Kirche. Breslau 1897, 50–52. J. D. Gordon, The Articles of the Creek and the Apostles. *Speculum* 40 [1965] 634–640. – Ähnlich Stegmüller RB Nr. 8526–8528).
Credo mit Aposteln: Inc.: *Credo in Deum patrem omnipotentem ...* (am Rand: *Petrus*) – Expl.: *... et vitam eternam Amen* (am Rand: *Mathias*).
Anschließend Zitate aus den Propheten (in Ed. Hahn und Gordon nicht enthalten): Inc.: *Patrem invocabis qui fecit terram et condidit celos ...* (am Rand: *Ieremias*) – Expl. (von Ed. Hardenberg abweichend): *... post duos dies vivificabit nos et tertia die suscitabit nos et fiat Amen* (am Rand: *Osee*).